
MONITOR POLSKI
DZIENNIK URZĘDOWY RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

Warszawa, dnia 25 października 2021 r.

Poz. 961

ZARZĄDZENIE NR 29/2021 
PREZESA NARODOWEGO BANKU POLSKIEGO 

z dnia 18 października 2021 r. 

w sprawie ustalenia wzoru i wielkości emisji banknotu o wartości nominalnej 20 zł oraz wzoru, próby, masy 
i wielkości emisji monety o wartości nominalnej 500 zł „Lech Kaczyński. Warto być Polakiem”

Na podstawie art. 33 ust. 1 ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 r. o Narodowym Banku Polskim (Dz. U. z 2020 r. poz. 2027 
oraz z 2021 r. poz. 1598) zarządza się, co następuje:

§ 1. Ustala się:

1) wzór i wielkość emisji banknotu o wartości nominalnej 20 zł „Lech Kaczyński. Warto być Polakiem”, określone w za-
łączniku nr 1 do zarządzenia;

2) wzór, próbę, masę i wielkość emisji monety o wartości nominalnej 500 zł „Lech Kaczyński. Warto być Polakiem”, 
określone w załączniku nr 2 do zarządzenia.

§ 2. Banknot i monetę, o których mowa w § 1, wprowadza się do obiegu z dniem 9 listopada 2021 r.

§ 3. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem ogłoszenia.

Prezes Narodowego Banku Polskiego: A. Glapiński
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Załączniki do zarządzenia nr 29/2021 Prezesa Narodowego 
Banku Polskiego z dnia 18 października 2021 r. (poz. ....) 

 
Załącznik nr 1 

 
 

WARTOŚĆ NOMINALNA, WZÓR I WIELKOŚĆ EMISJI BANKNOTU 
 

Wartość nominalna 20 zł 
 

Wzór Cechy 
graficzne 
i wizerunek* 

Strona przednia: 
z prawej strony banknotu stylizowane popiersie Lecha Kaczyńskiego w kolorach granatowym 
i ciemnobrązowym. W tle popiersia tarcza w kolorze czerwonym z wizerunkiem orła w kolorze 
białym. Powyżej tarczy wizerunek orła ustalony dla godła Rzeczypospolitej Polskiej oraz  
napis: Narodowy Bank Polski – w kolorze ciemnobrązowym. Poniżej popiersia napis: Warto 
być Polakiem, zakończony kropką oraz faksymile podpisu Lecha Kaczyńskiego – całość  
w kolorze ciemnobrązowym, na tle stylizowanej wstęgi o barwach Rzeczypospolitej Polskiej, 
z cieniami. Z prawej strony popiersia wyodrębniona, prostokątna płaszczyzna, z krzyżem oraz 
fotografią Marii i Lecha Kaczyńskich na tle fragmentu Pałacu Prezydenckiego w Warszawie  
i pomnika księcia Józefa Poniatowskiego, pod nimi widoczne znicze oraz kwiaty – całość  
w kolorach niebieskim i brązowym. U dołu liczba: 20, wypełniona mikrodrukami o zmiennej 
wysokości w postaci napisów: NBP i 20 – w kolorze ciemnobrązowym. W prawym górnym 
rogu wizerunek Pałacu Prezydenckiego w kolorach brązowym i niebieskim (uzupełnienie 
elementów w kolorach żółtym i niebieskim znajduje się na stronie odwrotnej banknotu), 
wizerunek Pałacu w całości widoczny pod światło. Wzdłuż prawego brzegu, pionowo skrócone 
oznaczenie numeracji w kolorze czarnym. Z lewej strony, u góry, wizerunek Orderu Orła 
Białego w kolorach granatowym i czerwonym, wypełniony powtarzającymi się konturami 
napisu: RP, wykonanego również mikrodrukiem; pod nim, na wyodrębnionej płaszczyźnie 
wypełnionej giloszami w kolorach brązowym i niebieskim, napis: Warszawa, / 10 kwietnia 
2021 r., poniżej napis: Prezes i podpis oraz napis: Główny / Skarbnik i podpis – całość w kolorze 
ciemnobrązowym. U dołu efekt kątowy w kształcie prostokąta z pionowym, ułożonym z liter 
pod kątem 90° napisem: NBP, ze zmieniającymi się kolorami w zależności od kąta patrzenia. 
Tło banknotu tworzą prostokątne płaszczyzny: w prawej górnej części z kompozycją linii  
w kolorze niebieskim, układających się w powtarzającą się liczbę: 20; w prawej dolnej części 
wypełnione mikrodrukami oraz konturami w postaci napisów: NBP i 20 – w kolorze brązowym; 
z lewej i prawej strony tarczy z orłem wypełnione mikrodrukami oraz konturami w postaci 
napisów: NBP i 20 oraz widocznym napisem: NBP – w kolorze żółtym; w środkowej części, 
wzdłuż górnej i dolnej krawędzi banknotu, wypełnione giloszami w kolorze żółtym. W lewym 
górnym rogu w kolorze ciemnobrązowym napis: DWADZIEŚCIA / ZŁOTYCH, poniżej liczba: 
20, wykonana folią w kolorze złotym, z okręgami mieniącymi się w zależności od kąta 
patrzenia. Z prawej strony napisu oznaczenie dla niewidomych – pionowo, ułożona z cyfr pod 
kątem 90°, wyczuwalna dotykiem, wytłoczona liczba: XX. W lewym dolnym rogu pełne 
oznaczenie numeracji w kolorze czerwonym 
 

 
 

Załączniki do zarządzenia nr 29/2021 Prezesa Narodowego 
Banku Polskiego z dnia 18 października 2021 r. (poz. 961)

Załącznik nr 1

WARTOŚĆ NOMINALNA, WZÓR I WIELKOŚĆ EMISJI BANKNOTU
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Strona odwrotna: 
centralnie, na wyodrębnionej prostokątnej płaszczyźnie, widok Stoczni Gdańskiej i tłumu 
strajkujących osób – w kolorach niebieskim i brązowym; w górnej części napis: Narodowy 
Bank Polski – w kolorze granatowym, w dolnej części napis: SOLIDARNOŚĆ – znak graficzny 
Niezależnego Samorządnego Związku Zawodowego – w kolorze czerwonym. Z prawej strony 
napisu, częściowo na tle tłumu strajkujących, wizerunki trzech dłoni ułożonych  
w symbolicznym geście tworzącym literę: V – w kolorze ciemnobrązowym, poniżej w kolorze 
granatowym napis: BANKNOTY EMITOWANE PRZEZ NARODOWY BANK POLSKI SĄ 
PRAWNYM ŚRODKIEM PŁATNICZYM W POLSCE, zakończony kropką, a pod nim napis: 
Pamięć dziejów ojczystych decyduje o tym, kim jesteśmy, zakończony kropką, z prawej strony 
napisów wizerunek guzika z polskiego munduru oficerskiego znalezionego w Katyniu –  
w kolorze granatowym. Z prawej strony wizerunek fragmentu bramy Polskiego Cmentarza 
Wojennego w Katyniu z widocznymi drzewami i kamieniem – całość w kolorach niebieskim  
i brązowym. W prawym górnym rogu napis: DWADZIEŚCIA / ZŁOTYCH oraz poniżej liczba: 
20 – w kolorze granatowym; w dolnej części prostokąt utworzony z kompozycji linii 
układających się w napis: NBP, a z jego lewej strony, wzdłuż dolnej krawędzi banknotu, napisy: 
J. KOPECKA DEL. P. KRAJEWSKI S.C. PWPW S.A. – w kolorze żółtym. Z lewej strony 
wizerunek fragmentu budynku Muzeum Powstania Warszawskiego w Warszawie, na jego tle, 
u dołu, kontury liczby: 20 – w kolorze granatowym. Poniżej stylizowana wstęga o barwach 
Rzeczypospolitej Polskiej, z cieniami. Częściowo na tle budynku trzy stylizowane wizerunki 
dzwonu „Monter” z Muzeum Powstania Warszawskiego: środkowy utworzony z konturu  
w kolorze ciemnobrązowym, górny wydrukowany farbą zmienną optycznie, z efektem 
szachownicy, płynnie zmieniającą kolor w zależności od kąta patrzenia ze złotego do zielonego, 
dolny wypełniony wzorem w kolorze białym. W lewym górnym rogu wizerunek Pałacu 
Prezydenckiego w kolorach żółtym i niebieskim (uzupełnienie elementów w kolorach 
brązowym i niebieskim znajduje się na stronie przedniej banknotu), wizerunek Pałacu w całości 
widoczny pod światło. Tło banknotu tworzą prostokątne płaszczyzny wypełnione w lewej 
górnej części mikrodrukami w postaci napisów: RZECZPOSPOLITAPOLSKA  
i NARODOWYBANKPOLSKI – w kolorze niebieskim, poniżej mikrodrukami w postaci 
napisów: RP i 20 oraz konturami napisów: LK i 20 oraz kotwicy – symbolu Polski Walczącej, 
u dołu ukośnie mikrodrukami w postaci napisów: NBP i 20 – w kolorach niebieskim  
i brązowym; w środkowej części, u góry, kompozycją linii układających się w napisy: NBP  
i 20 – w kolorze żółtym, poniżej mikrodrukami w postaci napisów: RP i 20, konturami liczby: 
20 i napisu: SOLIDARNOŚĆ – w kolorach brązowym, żółtym i niebieskim oraz u dołu 
giloszami w kolorze brązowym; z prawej strony mikrodrukami o zmiennej wysokości w postaci 
napisu: WOLNOŚĆLEŻYWNATURZEPOLAKÓW – w kolorze brązowym  
 

 
 

Kolory 
zasadnicze  

granatowy, niebieski, brązowy, czerwony, żółty 

Zabezpieczenia 
widoczne 
w świetle UV 

na stronie przedniej fragment Orderu Orła Białego w lewej górnej części, fragment szaty 
graficznej tworzący pas w prawej dolnej części oraz numeracja u góry, z prawej strony,  
w kolorze pomarańczowym; 
na stronie odwrotnej fragment szaty graficznej tworzący pas w lewej dolnej części – w kolorze 
pomarańczowym – oraz pojawiające się w prawej górnej części logo Narodowego Banku 
Polskiego – w kolorze żółtym 
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Papier kolor  
 

biały  
 

znak wodny 
 

portret Marii i Lecha Kaczyńskich oraz liczba: 20 

nitka 
zabezpieczająca 

w lewej części banknotu, w metalicznych kolorach białym i czerwonym,  
z powtarzającymi się ułożonymi pod kątem 90° napisami: 20 zł – na białej 
części oraz: NBP – na czerwonej części; fragmenty nitki widoczne na stronie 
przedniej 

Numeracja kolor  
 

numeracja pełna – czerwony; 
numeracja skrócona – czarny 

seria  
 

numeracja pełna – dwie wielkie litery; 
numeracja skrócona – brak 

numer  
 

numeracja pełna – siedmiocyfrowy; 
numeracja skrócona – pięciocyfrowy 

rozmieszczenie  
 

numeracja pełna – na stronie przedniej poziomo, ułożona z liter serii i cyfr 
numeracji, w kolorze czerwonym, u dołu z lewej strony;  
numeracja skrócona – na stronie przedniej pionowo, ułożona z cyfr 
numeracji, w kolorze czarnym, u góry z prawej strony 

Wymiary  
 

150 × 77 mm  
 

Wielkość emisji 
(w sztukach) 

do 80 000 
 

 

* Wizerunek nie przedstawia banknotu w skali 1:1. 
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Załącznik nr 2 
 
 

WARTOŚĆ NOMINALNA, WZÓR, PRÓBA, MASA I WIELKOŚĆ EMISJI MONETY 

 

Wartość nominalna 500 zł 

Wzór Cechy graficzne 
i wizerunek* 

Strona przednia (awers): 
z prawej strony, w dolnym rogu, portret Marii i Lecha Kaczyńskich. Powyżej portretu 
wizerunek orła ustalony dla godła Rzeczypospolitej Polskiej oraz w górnym rogu napisy: 
PIĘĆSET / ZŁOTYCH / 500. Pod orłem wizerunek fragmentu bramy Polskiego Cmentarza 
Wojennego w Katyniu z widocznymi drzewami i kamieniem, poniżej wizerunek guzika  
z polskiego munduru oficerskiego znalezionego w Katyniu. Centralnie, na wyodrębnionej 
prostokątnej płaszczyźnie, widok Stoczni Gdańskiej i tłumu strajkujących osób, w górnej 
części napis: RZECZPOSPOLITA / POLSKA; w dolnej części napis: SOLIDARNOŚĆ – 
znak graficzny Niezależnego Samorządnego Związku Zawodowego. Z prawej strony napisu, 
częściowo na tle tłumu strajkujących, wizerunki trzech dłoni ułożonych w symbolicznym 
geście tworzącym literę: V, poniżej napis: Pamięć dziejów ojczystych decyduje o tym, kim 
jesteśmy, zakończony kropką. Z lewej strony wizerunek fragmentu budynku Muzeum 
Powstania Warszawskiego w Warszawie, u dołu oznaczenie roku emisji: 2021, poniżej 
stylizowana wstęga symbolizująca barwy Rzeczypospolitej Polskiej, częściowo na tle 
budynku trzy stylizowane wizerunki dzwonu „Monter” z Muzeum Powstania 
Warszawskiego. W lewym górnym rogu wizerunek Pałacu Prezydenckiego w Warszawie. 
Pod orłem, po prawej stronie, znak mennicy: m / w 

 

 
 

Strona odwrotna (rewers): 
centralnie popiersie Lecha Kaczyńskiego na tle tarczy z wizerunkiem orła, u góry wizerunek 
orła ustalony dla godła Rzeczypospolitej Polskiej oraz napis: Narodowy Bank Polski, 
poniżej popiersia napis: Warto być Polakiem, zakończony kropką. Z prawej strony krzyż 
oraz fotografia Marii i Lecha Kaczyńskich na tle Pałacu Prezydenckiego w Warszawie  
i pomnika księcia Józefa Poniatowskiego, pod nimi widoczne znicze oraz kwiaty. W prawym 
dolnym rogu faksymile podpisu Lecha Kaczyńskiego oraz stylizowana wstęga 
symbolizująca barwy Rzeczypospolitej Polskiej. Z lewej strony, od góry ku dołowi, pionowy 
pas utworzony z prostokątów o różnych wymiarach, u góry wizerunek Orderu Orła Białego, 
pod nim napis: Warszawa, / 10 kwietnia 2021 r., poniżej napis: Prezes i podpis oraz napis: 
Główny / Skarbnik i podpis, u dołu wyodrębniona prostokątna płaszczyzna z widocznym 
pionowo, ułożonym z liter pod kątem 90° napisem: NBP 

 

 
 

Brzeg (bok) gładki  

Wymiary 
(w milimetrach) 

50,00 × 25,00 (prostokąt) 

Techniki 
dodatkowe 

efekt kątowy, matowanie laserowe 

Próba Au 999,9/1000 

Masa (w gramach) 31,10 

Wielkość emisji 
(w sztukach) 

do 1500 

* Wizerunek nie przedstawia monety w skali 1:1. 

Załącznik nr 2

WARTOŚĆ NOMINALNA, WZÓR, PRÓBA, MASA I WIELKOŚĆ EMISJI MONETY




